Производственное предприятие «Виктория»
• Производство воздуховодов и систем вентиляции
• Клапаны противопожарные
• Клапаны дымоудаления
• Вентиляторы общепром, дымоудаления, крышные
г. Минск, Микрорайон Уручье, пр. Независимости, 199,
центральный корпус, помещение 1.
Тел. 8 (017) 399-83-88 E-mail: 5@v-klapan.by

сигналу
HMS Control L3 - XXX - X - X.X.Х - IPХХ - Х
Пример обозначения:
HMS Control L3 – 120 - П - М - Т - IP54 - УХЛ4
Наименование станции
Максимальный рабочий ток подключаемого электродвигателя, А
Способ пуска насоса:
без обозначения  – прямой пуск
П –  плавный пуск
Дополнительные функции:
M – защита от импульсных перенапряжений (молниезащита)
Н – защита от повышенного/пониженного напряжения сети
О – обогрев шкафа (расширение температурного диапазона до категории У2)
P – выключатель-разъединитель на вводе
C – удалённое управление по сети RS-485(протокол Modbus RTU)
T/Т1 – подключение одиночного датчика температуры обмоток двигателя Pt100/PTC
T2 – контроль температуры подшипниковых узлов насоса (2 датчика)
T4 – контроль температуры подшипниковых узлов насоса и двигателя (4 датчика)
Э – с модулем подключения электродных датчиков уровня
       (питание датчиков переменным током)
Степень защиты корпуса станции, по умолчанию IP54
Климатическое исполнение
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
СТАНЦИИ С РАСШИРЕННЫМИ ФУНКЦИЯМИ
УПРАВЛЕНИЯ ОДИНОЧНЫМИ НАСОСАМИ
Серия
HMS Control L3
7
Станции управления серии HMS Control L3
Входные сигналы и подключаемые датчики Выходные сигналы
  датчик «сухого хода»
   реле давления или электроконтактный манометр
  датчик верхнего уровня
  датчик нижнего уровня
  вход «Внешнее управление»
  вход «Внешняя авария»
  датчик PT100 / PTC
  реле «Авария»
   пользовательское реле, настраивается
на одну из следующих функций:
   «Работа станции» (подано питание
и отсутствуют аварийные сигналы)
  «Авария»
  «Двигатель включён»
  «Внешняя авария»
  «Внешнее управление»
  «Сработал датчик верхнего уровня»
  «Сработал датчик нижнего уровня»
  «Сработал датчик «сухого» хода»номинальное напряжение цепей питания датчиков:
15 В, постоянный ток
коммутационная способность реле: ~250 В, 1 А
КОММУТАЦИОННЫЕ СИГНАЛЫ СТАНЦИИ
Станции с прямым пуском Станции с плавным пуском Номинальный
ток, А**
Номинальная
мощность , кВт
HMS Control L3-25-IP54-У2 HMS Control L3-25-П-IP54-УХЛ4 1 - 25 1,1 - 9
HMS Control L3-40-IP54-У2 HMS Control L3-40-П-IP54-УХЛ4 20 - 40 11 - 17
HMS Control L3-60-IP54-У2 HMS Control L3-60-П-IP54-УХЛ4 35 - 60 18,5 - 22
HMS Control L3-80-IP54-У2 HMS Control L3-80-П-IP54-УХЛ4 55 - 80 27 - 37
HMS Control L3-100-IP54-У2 HMS Control L3-100-П-IP54-УХЛ4 75 - 100 45
HMS Control L3-120-IP54-У2 HMS Control L3-120-П-IP54-УХЛ4 95 - 120 50, 55
HMS Control L3-160-IP54-У2 HMS Control L3-160-П-IP54-УХЛ4 115 - 160 65, 75
HMS Control L3-200-IP54-У2 HMS Control L3-200-П-IP54-УХЛ4 155 - 200 90
HMS Control L3-250-IP54-У2 HMS Control L3-250-П-IP54-УХЛ4 195 - 250 110
HMS Control L3-300-IP54-У2 HMS Control L3-300-П-IP54-УХЛ4 245 - 300 132
**  При выборе модели станции необходимо учитывать рабочий ток подключаемого асинхронного электродвигателя с запасом в 5-10%
СЕРИЙНЫЕ МОДЕЛИ
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Количество подключаемых электродвигателей 1 шт.

мощью радиоканала, GSM/GPRS модема,
а также посредством SMS-сообщений
Пример обозначения:
HMS Control L4 – 130 - П - М - GPRS - IP54 - УХЛ4
Наименование станции
Максимальный рабочий ток подключаемого электродвигателя, А
Способ пуска насоса:
без обозначения  – прямой пуск
П –  плавный пуск
Дополнительные функции:
M – защита от импульсных перенапряжений (молниезащита)
Н – защита от повышенного/пониженного напряжения сети
О – обогрев шкафа (расширение температурного диапазона до категории У2)
P – выключатель-разъединитель на вводе
T2 – контроль температуры подшипниковых узлов насоса (2 датчика)
T4 – контроль температуры подшипниковых узлов насоса и двигателя (4 датчика)
Э – с модулем подключения электродных датчиков уровня (питание датчиков
переменным током)
GPRS – передача данных и управление по GPRS-каналу сотовой связи
RDM – передача данных и управление по радиоканалу
SMS – управление и мониторинг работы станции при помощи sms
Степень защиты корпуса станции, по умолчанию IP54
Климатическое исполнение
HMS Control L4 - XXX - П - X.X.Х - IPХХ - Х
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
СТАНЦИИ С БЕСПРОВОДНЫМ УПРАВЛЕНИЕМ
ОДИНОЧНЫМИ НАСОСАМИ
Серия
HMS Control L4
9
Станции управления серии HMS Control L4
Станции с прямым пуском Станции с плавным пуском Номинальный
ток, А**
Номинальная
мощность, кВт
HMS Control L4-25-IP54-У2 HMS Control L4-25-П-IP54-УХЛ4 1 - 25 1,1 - 9
HMS Control L4-40-IP54-У2 HMS Control L4-40-П-IP54-УХЛ4 20 - 40 11-17
HMS Control L4-60-IP54-У2 HMS Control L4-60-П-IP54-УХЛ4 35 - 60 18,5 - 22
HMS Control L4-80-IP54-У2 HMS Control L4-80-П-IP54-УХЛ4 55 - 80 27 - 37
HMS Control L4-100-IP54-У2 HMS Control L4-100-П-IP54-УХЛ4 75 - 100 45
HMS Control L4-120-IP54-У2 HMS Control L4-120-П-IP54-УХЛ4 95 - 120 50, 55
HMS Control L4-160-IP54-У2 HMS Control L4-160-П-IP54-УХЛ4 115 - 160 65, 75
HMS Control L4-200-IP54-У2 HMS Control L4-200-П-IP54-УХЛ4 155 - 200 90
HMS Control L4-250-IP54-У2 HMS Control L4-250-П-IP54-УХЛ4 195 - 250 110
HMS Control L4-300-IP54-У2 HMS Control L4-300-П-IP54-УХЛ4 240 - 300 132
** При выборе модели станции необходимо учитывать рабочий ток подключаемого асинхронного электродвигателя с запасом в 5-10%
СЕРИЙНЫЕ МОДЕЛИ
Входные сигналы станции и подключаемые датчики Выходные сигналы станции
датчики «сухого хода» № 1 и № 2 24 В два пользовательских реле настраиваемые на одну
из следующих функций:
   «Работа станции»
(подано питание и отсутствуют аварийные сигналы)
  «Авария»
  «Двигатель включен»
  «Внешняя авария»
  «Внешнее управление»
  «Сработал датчик верхнего уровня»
  «Сработал датчик нижнего уровня»
  «Сработал датчик «сухого» хода №1»
  «Сработал датчик «сухого» хода №2»
  «Предаварийная ситуация»
  «Сработал датчик охранной сигнализации»
Коммутационная способность реле: НО/Н3 контакты
реле ~250 В, 1 А
датчики верхнего и нижнего уровня 24 В
датчик охранной сигнализации 24 В
вход «Внешнее управление» 24 В
вход «Внешняя ошибка» 24 В
сигнал «Автоматический режим» 24 В
аналоговый датчик давления /уровня
4  -  20 мА /
0  -  20 мА
датчик температуры PT100 / PTC 0 - 3,5 кОм
датчики тока № 1, 2, 3 0  -  5 А
RS-485 / RS-232 5 В / 12 В
В качестве датчиков уровня могут использоваться одиночные датчики с «сухими» контактами, электроконтактные манометры (ЭКМ) любого
исполнения, поплавковые выключатели, кондуктометрические (электродные) и прочие дискретные. Возможно использование аналоговых

ПОВЕРХНОСТНЫХ НАСОСОВ
HMS Control ST - XXX - X - ХХX - X.X.X - IPXX - X
Пример обозначения:
HMS Control ST-25-3-КЧП-АВР.Т.А-IP54-УХЛ4
Наименование станции
Максимальный рабочий ток подключаемого электродвигателя, А
Количество управляемых насосов
Тип регулирования и способ пуска нерегулируемых насосов:
К – каскадное регулирование;
КП –  каскадное регулирование с плавным пуском насосов
КЧ –  каскадно-частотное регулирование
КЧП –  каскадно-частотное регулирование с плавным пуском
нерегулируемых насосов
Ч – частотное регулирование
Дополнительные функции и опции (при наличии):
Т – подключение термоконтактов двигателя
М – защита от импульсных перенапряжений
B – вольтметр на вводе шкафа
A – амперметр для каждого насоса
C –  возможность подключения к сети по протоколу Modbus
1Э, 2Э  –  управление электроприводом задвижки,
цифра в обозначении – количество задвижек или клапанов
П –  пользовательская настройка цифрового входа или выхода
О –  устройство обогрева станции
Степень защиты корпуса, по умолчанию IP54
Климатическое исполнение (ГОСТ 15150-69), по умолчанию УХЛ4
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
Серия
HMS Control ST
11
Станции управления серии HMS Control ST
Модель станции
Версия
с плавным пуском
Номинальный
ток, А***
Номинальная
мощность, кВт
HMS Control ST-001-...-(К, КЧ, Ч) 0,63 - 1 0,37
HMS Control ST-002-...-(К, КЧ, Ч) 1 - 1,6 0,55
HMS Control ST-003-...-(К, КЧ, Ч) 1,6 - 2,5 0,75
HMS Control ST-004-...-(К, КЧ, Ч) 2,5 - 4 1,5
HMS Control ST-006-...-(К, КЧ, Ч) 4 - 6 2,2
HMS Control ST-007-...-(К, КЧ, Ч) 6 - 7,5 3
HMS Control ST-010-...-(К, КЧ, Ч) 7  -  10 4
HMS Control ST-013-...-(К, КЧ, Ч) 10 - 13 5,5
HMS Control ST-018-...-(К, КЧ, Ч)  13 - 18 7,5
HMS Control ST-025-...-(К, КЧ, Ч)  18 - 25 11
HMS Control ST-031-...-(К, КЧ, Ч)  24 - 31 15
HMS Control ST-037-...-(К, КЧ, Ч)  28 - 38 18,5
HMS Control ST-046-...-(К, КЧ, Ч)  38 - 46 22
HMS Control ST-065-...-(К, КЧ, Ч)  45 - 65 30
HMS Control ST-075-...-(К, КЧ, Ч)  65 - 75 37
HMS Control ST-090-...-(К, КЧ, Ч)  70 - 90 45
HMS Control ST-120-...-(К, КЧ, Ч)  90 - 120 55
HMS Control ST-155-...-(К, КЧ, Ч)  120 - 155 75
***  При выборе модели станции необходимо ориентироваться на рабочий ток подключаемого электродвигателя с небольшим запасом в 5-10%
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

с прямым пуском от сети и с устройством
плавного пуска на каждый насос.
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
HMS Control SIDUS - XX - X - X - IPXX - X
Пример обозначения:
HMS Control Sidus - 12 - П - Т - IP54 - УХЛ4
Наименование станции
Максимальный рабочий ток подключаемых электродвигателей, А
Способ пуска насоса: прямой пуск не обозначается; П – плавный пуск
Дополнительные функции и опции (при наличии):
А –  аналоговый вход
В – амперметр и вольтметр на каждый насос
3 – защита от импульсных перенапряжений
М – диспетчеризация по сети Modbus RS-485
T – текстовая панель оператора
С – сенсорная панель оператора
Степень защиты корпуса, по умолчанию IP54
Климатическое исполнение
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Количество подключаемых электродвигателей 2 шт.
Ток каждого подключаемого электродвигателя / мощность 1,1 - 230 А / до 132 кВт*
Напряжение питания силовой цепи / частота тока ~380 В (+10 ...  -15%) /50 Гц ±2, 3 ф., N, РЕ
Пуск электродвигателя прямой / плавный
Диапазон температур эксплуатации, по умолчанию +1 … +40 оС
Относительная влажность, по умолчанию не более 80% при 25 оС
Климатическое исполнение (ГОСТ 15150-69) УХЛ4
*Станции с током подключаемых электродвигателей более 230А изготавливаются по индивидуальному заказу
13
Станции управления серии HMS Control Sidus
Наименование входного сигнала Вид сигнала
«Сухой» ход (неснижаемый уровень) Н.О. контакт
Работа первого насоса Н.О. контакт
Работа второго насоса Н.О. контакт
Аварийный (верхний) уровень Н.О. контакт
Датчик температурной защиты обмоток
электродвигателя РТС
Датчик герметичности Н.З. контакт
Аналоговый датчик уровня 4-20мА (0-20 мА)
Наименование выходного сигнала Характеристика
Сигнал «Авария» каждого насоса беспотенциальный Н.О. контакт. Коммутация ~220 В, 6А
Сигнал «Работа» каждого насоса беспотенциальный Н.О. контакт. Коммутация ~220 В, 6А
Сигнал включения пикового насоса беспотенциальный Н.О. контакт. Коммутация ~220 В, 6А
Управление станцией по протоколу Modbus-RTU RS-485 (Modbus TCP/IP)
КОММУТАЦИОННЫЕ СИГНАЛЫ СТАНЦИИ
СЕРИЙНЫЕ МОДЕЛИ
Станции
с прямым пуском
Станции
с плавным пуском
Электродвигатель Габариты,
ШхВхГ, ммМощность, кВт Рабочий ток, А
HMS Control SIDUS 1
по запросу
0,37 1,1
500х500х200
0,55 1,5
HMS Control SIDUS 3
1,1 2,7
1,5 3,6
HMS Control SIDUS 5 2,2 4,9
HMS Control SIDUS 8
3 6,5
4  8,5
HMS Control SIDUS 12 5,5 11,5
600х500х250HMS Control SIDUS 15 7,5 15,5
HMS Control SIDUS 22 11 22
HMS Control SIDUS 28 15 28
800х600х250
HMS Control SIDUS 35
18,5 33
22 40
HMS Control SIDUS 65
30 60
37 66
HMS Control SIDUS 90

логического процесса (температуры, вибрации,
давления) за пределы установленных значений.
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
HMS Control PP  -  TXX.  VXX.  PX.  Dr
Пример обозначения:
HMS Control РР-Т12.V6.P2.Dr
Наименование станции
T...    (температура) – количество точек контроля  (от 1 до 12 шт.)
V...   (вибрация) – количество точек контроля (от 1 до 10 шт.)
P...   (давление) – количество точек контроля (1 или 2 шт.)
Dr  (сухой ход) – датчик «сухого хода» насоса
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Напряжение питания силовой цепи / частота тока ~ 220 В (+ 10 ... - 15%) / 50 Гц ± 2
Схема подключения первичных преобразователей 2-х и 3-х проводная
Диапазон температур эксплуатации станции + 1 … + 40 оС
Степень защиты корпуса, по умолчанию IP 54
Климатическое исполнение (ГОСТ 15150-69), по умолчанию УХЛ4
КОММУТАЦИОННЫЕ СИГНАЛЫ СТАНЦИИ
Выходные сигналы
Наименование Характеристика
Аварийная сигнализация параметров НО контакт реле, ~250 В, 1 А
Предупредительная сигнализация параметров НО контакт реле, ~250 В, 1 А
Серия
HMS Control PP
15
Станции серии HMS Control ATS
СТАНЦИИ АВТОМАТИЧЕСКОГО ВВОДА
РЕЗЕРВНОГО ПИТАНИЯ
НАЗНАЧЕНИЕ
Станции серии HMS Control ATS предназначены
для автоматического переключения электро-
питания подключённого насосного оборудо-
вания или другой нагрузки с основной трёх-
фазной электрической сети на резервную
при аварии в основной сети энергоснабжения.
После устранения аварии и возобновления
энергоснабжения станции также автоматически
переключают оборудование на питание от
основной электрической сети.
Станции обеспечивают контроль следующих
параметров электропитания:
 —  асимметрия фаз
 — правильное чередование фаз
 — обрыв одной или нескольких фаз
 —  падение напряжения в любой из фаз до
значения менее 0,7 от номинального
 — повышение или понижение напряжения
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
HMS Control ATS  –  XXXПример обозначения: HMS Control ATS-160
Наименование станции
Максимальный ток подключённой нагрузки, А
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Номинальное контролируемое
напряжение питания, В
/ частота тока, Гц
~380 / 50*
Допустимое отклонение
контролируемого напряжения
питания от номинала без
переключения на резерв, %
+15… -15*
Допустимое значение ассиметрии
фаз без переключения на резерв, % 12*
Задержка переключения на резерв
по асимметрии фаз и отклонению
контролируемого напряжения
в пределах до 266 В, сек
5*
* Допускается изменение контролируемых параметров путем
настройки реле контроля фаз
Модель
станции
Максимальный
ток, А*
Номинальная
мощность,
кВт*
HMS  Control ATS - 6 6 2,2
HMS  Control ATS - 9 9 4
HMS  Control ATS - 12 12 5,5
HMS  Control ATS - 18 18 9
HMS  Control ATS - 25 25 11
HMS  Control ATS - 32 32 15
HMS  Control ATS - 38 38 18,5
HMS  Control ATS - 40 40 22
HMS  Control ATS - 50 50 25
HMS  Control ATS - 65 65 37
HMS  Control ATS -  80 80 45
HMS  Control ATS - 95 95 45
HMS  Control ATS - 120 120 55
HMS  Control ATS - 160 160 75
*  Станции с возможностью подключения двигателей большей
мощности и с большим рабочим током изготавливаются
по индивидуальному заказу
СЕРИЙНЫЕ МОДЕЛИ
Серия
HMS Control ATS
16
Система диспетчерезации на базе станций управления HMS Control